tes, II, *De pace*, PL 40, col. 1237: "Christianus dici non debet, qui pacem corde, ore et opere non habet. Qui in hac non sperat, in lubrico pedem ponit, in tempestate navem collocat, in praecipitio se illaqueat, in arena semen seminat. Haec est illa perfecta pax, quae mentem a vitiiis purgat, vermem conscientiae rodit"); ms. *oris et opere* [*operis* + *e* in interlinea]. – 31. *Seleuco*, ms. *selenco*. – 37. *grandes*, da questa parola inizia il testo di M2. – 38-39. *procura*, M1 *procurio* o *procure* (lettera danneggiata). – 50-51. M2 *la muy enemiga dañosa discordia*. – 53. *Quia... postulat*, al margine: *terencijs in primera comedia* (Terenzio, *Andria*, I, 189: "nunc hic dies aliam vitam defert, alios mores postulat"). – 54-55. *Minus... quiescunt*, al margine: *in libro confessionum* (Agostino, *Confessionum libri*, PL 32, XIII, 9, 10: "Minus ordinata inquieta sunt, ordinantur et quiescunt"). – 55. M2 *reyna Saba*. – 56-57. *Beati... opera tua*, al margine: *tertio regum* (cf. *Reges*, I, 10, 6-8: "dixitque ad regem verus est sermo quem audivi in terra mea / super sermonibus tuis et super sapientia tua et non credebam narrantibus mihi donec ipsa veni et vidi oculis meis et probavi quod media pars mihi nuntiata non fuerit maior est sapientia et opera tua quam rumor quem audivi / beati viri tui et beati servi tui hii qui stant coram te semper et audiunt sapientiam tuam"). – 58. M1 om. *e por Dios*. – 59. *a Él demandat verdadera paz, d'El esperat verdadera concordia*, M1 om. *e poi rimedia* (male), inserendo al margine: *a el demandat verdadera concordia*. – 60-62. *Jacta... permitat*, cf. *Psalm*, 54(55), 23: "lacta super Dominum curam tuam et ipse te enutriet non dabit in aeternum fluctuationem iusto". – 66-67. *Qui... decet*, in margine: *in catalinario* (Sallustio, *De coniuratione Catilinae*, 51: "Omnis homines, patres conscripti, qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia vacuos esse decet"). – 67-68. *amor... privatus*, al margine: M1 *in libro* (M2 *in segundo libro*) *de consideratione ad eugenium* (Bernardo di Chiaravalle, *De gradibus humilitatis et superbiae*, PL 182, pars I, caput IV: "Amor vero, sicut nec odium, veritatis iudicium nescit"; e cf. Gregorio Magno, *Homiliarum in Ezechielem prophetam libri duo*, PL 76, I, IV, col. 819: "vehementer claudit oculos cordis amor privatus"). – 68-71. M1 *iudicium*. – 69-70. Al margine: M1 *Ambrosius secundo libro de officiis*; M2 *in segundo libro de officiis* (cf. Ambrogio, *De officiis*, II, 12,60: "Advertimus igitur quod in acquirendis consiliis plurimum adiungat vitae probitas, virtutum praerogativa, benevolentiae usus, facilitatis gratia. quis enim in caeno fontem requirat? Quis e turbida aqua potum petat?"). – 70. M1M2 *perrogativa*; M2 *benivolencia*(?). – 72. *Consiliarius... mille*, al margine del solo M2: *in proverbis* (cf. *Ecclesiasticus*, 6,6). – 79. *Consule... optima*, a margine: M1 M2 *Laecius in libro de vita et moribus filosoforum*. – 82. *Socrates* si tratta di Xenocrate (cf. Valerio Massimo, *Dicta et facta*, IV, 3, da cui è tratto l'elenco di celebrità – nella rubrica "De abstinentia et continentia"); M1 om. *Calpurnio Pison*. – 88. M2 om. *el qual*. – 90-91. *Quod... potes*, M1 *dare non potest*, la fonte non è Valerio Massimo. – 94-96. *Sermones... timebis*, a margine: *in libro de quattuor virtutibus* (ps. Seneca, ovvero Martino di Braga, *Formula vitae honestae* o *Liber de quattuor virtutibus*, 4). – 97. M1 *sin ser dañosa sentida su dañosa*. – 98. M2 *podran*. – 102. *Gloriam... dabo*, da Is, 42,8. – 103-104. *Initium... est*, al margine: *in libro de vita beata* (Seneca, *Epistulae ad Lucilium*, V, L, 9: "Sed quemadmodum virtutes receptae exire non possunt facilisque earum tutela est, ita initium ad illas eundi arduum"). – 104-105. *Cunctarum... usu*, dal *Pamphilus*, vv. 209-210: "Cunctarum rerum prudentia discitur usu"; M1 M2 *dicitur*. – 105. *Labor... vincit*, al margine: *in libro* (M2 *primo libro*) *georgicorum* (Virgilio, *Georgicon libri*, I, vv. 145-146: "labor omnia vincit / improbus et duris urgens in rebus egestas"). – 105. M1 *e la vista*. – 106. M2 *ojos agro se muestra*. – 111-112. *Quid... usu*, al margine: *in libro de arte amandi* (Ovidio, *Ars Amatoria*, I, vv. 473-476: "Ferreas adsiduo consumitur anulus usu. / Interit adsidua vomer aduncus humo. / Quid magis est saxo durum, quid mollius unda? / Dura tamen molli saxa cavantur aqua"); M1 *saxa canatur*. – 114-115. *Forcior... superabit*, cf. Publilio Siro, *Sententiae*: "Fortior est qui cupiditatem vincit, quam qui hostem subicit". – 115-116. *si vis... tibi*, al margine, il solo M1: *in libro de moribus*, M2 *in quadam epistola* (M2 si riferisce alla citazione precedente?) (cf. Publilio Siro, *Sententiae*: "Vis habere honorem? dabo tibi magnum imperium: impera tibi"). – 116. *Si... rationi*, M1 *in quadam epistola ad Lucilium*, M2 *in libro de moribus* (M2 si riferisce alla citazione precedente?) (Seneca *Epistulae*, XXXVII, 4: "Si vis omnia tibi subicere, te subice rationi"). – 117. *Stultum... possis*, al margine: *laecius in libro de vita et mori-*

bus filosoforum. – **139-140.** *Iusticia... dignitatem*, al margine: *in prima retorica* (Cicerone, *De inventione*, II, 160: “Iustitia est habitus animi communi utilitate conservata suam cuique tribuens dignitatem”). – **140-142.** *Quid... humane*, al margine: *in libro de quattuor virtutibus* (Martino da Braga, *Formula vitae honestae*, 5: “Quid est autem iustitia nisi naturae tacita conventio in adiutorium multorum inventa? Et quid est iustitia nisi nostra constitutio, sed divina lex, et vinculum societatis humanae?”). – **142-143.** *Iusticia... ordinatur*, al margine: *in secundo libro* (M1 om. libro) *de summo bono* (ma non proviene da Isidoro). – **143.** M1 *una quamque*. – **143-144.** *Iusticiam... tribuuntur*, al margine: *in libro de libero arbitrio* (Agostino, *De libero arbitrio*, PL 33, I, 13, 27: “Iam iustitiam quid dicamus esse, nisi virtutem qua sua cuique tribuuntur?”). – **144.** M1 *quam* – **151-155.** *quod... vocamus*, al margine: M1 *lanbertus in libro de septem virtutibus et augustinus in libro de spiritu et anima*; M2 *lanbertus in libro de septem virtutibus* (“Liberalitas est virtus animi beneficiorum erogatrix, quam pro affectu benignitatem, pro effectu beneficentiam dicimus/appellamus”, cf. Guglielmo di Conches, *Moralium Dogma Philosophorum*, I.B.2.21, o Hildebertus Cenomanensis, *Mortalis Philosophia de honesto et utili*, PL, 171, col. 1015. – **151.** M1 *divitur*. – **152.** M1 *servitas*. – **155.** M1 M2 *qua*; M1 *begnificencia*; M1M2 *vocatur*. – **157.** M1 *muchos*. – **157-158.** *Molestum... nego*, a margine: *in secundo libro de beneficiis* (Seneca, *De beneficiis*, II, 2,1: “Molestum verbum est, onerosum, et demisso vultu dicendum: ‘rogo’”). – **159.** M2 om. *de Roma*. – **163.** M2 *ninguno partirse triste*. – **165-166.** *Nullus... liberalitatem*, al margine: M1 *in libro de secretis secretorum*; M2 *in libro de regimine principum ad alexandrum*. – **171.** M2 *est certus denique finis*. – **171-172.** *Est modus... rectum*, Orazio, *Sat*, I, 1, 106-107; M1 *sut incerti*. – **171-172.** M1 ~~quos~~ *ultra quos*. – **174-176.** *Debes... largitatis*, solo M2 a margine: *in libro de regimine principum ad alexandrum*. – **176.** *Beneficium... dedit*, al margine: *In secundo de beneficiis* (Publilio Siro, *Sententiae*: “Beneficium dando accepit, qui digno/dignis dedit”). – **178-180.** *Proprium... facere*, al margine: *in eodem libro* (Seneca, *De beneficiis*, II, 5, 4: “et proprium est libenter facientis cito facere”); *nulla res... est*, al margine il solo M1: *in secundo de beneficiis* (Seneca, *De beneficiis*, II,1: “nulla res carius constat, quam quae precibus empta est”). – **179.** M2 *facientes*. – **182-183.** *Avaricia... facit*, al margine: *in III libro de consolacione* (Boezio, *De consolacione philosophiae*, I, 2, prosa 5); *Efugere... vincere est*, al margine: *in epistolis* (cf. Publilio Siro, *Sententiae*: “Effugere cupiditatem regnum est vincere”). – **184.** a margine: *in quinto beticorum*. – **186.** M1 *fe se faze*. – **188.** M2 *ni se puede ni deve el onbre*. – **193.** M2 *las virtudes fuyendo*. – **196.** M2 *pertençe(?)*. – **199-200.** M1 om. *e todos los vicios se repunan de aquí es que en la iusticia todas las virtudes están*. – **201-202.** *Iusticia... virtus*, a margine: *quinto beticorum* (Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea*, V, I, 3: “Ipsa quidem igitur iustitia virtus quidem est perfecta, set non simpliciter, set ad alterum; et propter hoc multociens preclarissima virtutum esse videtur iustitia”). – **201.** M1 *est plea preclarissima*. – **211-212.** *Quia delinquens... reus*, S. Agostino, *Epistola* 167, PL 33, 6.21: «Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus» (*Iac* 2, 10). – **211.** M1 *in uno(?)*. – **214-215.** *Accipient... Domini*, *Sap*, 5, 17: “ideo accipient regnum decoris et diadema speciei de manu Domini quoniam dextera sua teget eos et brachio suo defendet illos”. – **215.** *Diligite... terram* (*Sap*, I, 1: “diligite iustitiam qui iudicatis terram sentite de Domino in bonitate et in simplicitate cordis quaerite illum”). – **216.** *Qui sequitur... iusti*, *Prov*, 15, 9: “abominatio est Domino via impii qui sequitur iustitiam diligetur ab eo” e *Prov*, 10, 6: “benedictio super caput iusti os autem impiorum operit iniquitatem”. – **217-218.** *Ego autem... tuos*, *Psaln*, 6, 15 “ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo satiabor cum apparuerit gloria tua” e *Psaln*, 5, 6: “neque habitabit iuxta te malignus neque permanebunt iniusti ante oculos tuos”. – **214-218.** A margine: M1 *sapiencie v(?)*, *sapiencie x?*; *proverbiorum xv*; M2 *sapiencia primus, proverbiorum q(?) xv*. – **220.** *contrataçiones*, M2 *conversaciones*. – **224.** *filósofo*, al margine: *quinto beticorum*. – **225.** M2 *prinçipe o duque*. – **231.** M2 *como deve e a quien deve*. – **236.** A margine, solo M2: *quinto beticorum*. – **247.** M2 *reyno provinçia*. – **251-252.** M2 *confusiones y escandalos*. – **252-253.** *Ubi... sequitur*, a margine M1 M2 *in primo clementie* (Seneca, *De clementia*, I, 2: “nam ubi discrimen inter malos bonosque sublatum est confusio sequitur”). – **269-270.** M2 om. *en otra con la muchedunbre que yerra*. – **276.** *Et qui... agit*, a margine del solo M2: *in eodem libro clementie*, cf. Petronio, *Satyricon*,

43, XLIII: "numquam autem recte faciet, qui cito credit"). – 286. M2 *en que tienpo e en que lugar*. – 289. M2 *como Tulio dize*; om. *enim*. – 289-291. *Optandum... ducuntur*, al margine: *in quadam epistola* (Cicerone, *De officiis*, 89: "optandumque, ut ii, qui praesunt rei publicae, legum similes sint, quae ad puniendum non iracundia, sed aequitate ducuntur"). – 297-298. *nullum... decet*, M1 e M2 *clementiam*. A margine, solo M2: *in secundo clementie* (Seneca, *De clementia*, I, 3: "Nullum tamen clementia ex omnibus magis quam regem aut principem decet"). – 307. M2 *quinçio crispino; quinçio metello*. – 310-312. *Pestifera... gaudere*, a margine: *in primo clementie* (Seneca, *De clementia*, I, 3 e I, 25: "Ferina ista rabies est sanguine gaudere"). – 311. M1 ~~firma~~ *ferina*. – 315. M2 *araxerxes*; M2 *teneo*; M1 *diociano*; M1 M2 *Muniçio Flato*: si tratta di Munazio Flacco (cf. Valerio Massimo, *Dicta et facta*, IX, 2, da cui è tratta la lista dei personaggi, esempio di crudeltà). Sospetto che Valera leggesse *Munitius* già in latino, per una trivializzazione simile a quella dell'edizione incunabola del *De officiis* del 1493 (Milano, Leonhard Pachel – esemplare della Biblioteca Trivulziana, segn. INC. C301), dove, alla lezione "T. Numicius, Q. Maelius" (III, 109), si sostituisce "T. Munitius, Quintus Emilius". A proposito di *Marco Preconio*, è possibile supporre una lezione originale "M. Praetorium" (per "Plaetorium", con scambio di liquide) che abbia subito modificazioni (*t > c*, *-rio > -nio*), ma non è da scartare che il traduttore leggesse, già nel suo modello, "Praeconium". – 316. M2 *a grigenis de traçia*; M2 *conosçera*. – 319-321. *Temperatus... suadet*, a margine: *in epistolis* (Seneca, *De clementia*, I, 12: "Temperatus enim timor cohibet animos, adsiduus vero et acer et extrema admovens in audaciam iacentes excitat et omnia experiri suadet"). – 320. M1 *strema*; M1 *audaciam in iacentes*. – 322-330. *Iusticia... amittat*, a margine in M2 *in libro de quattor virtutibus* (Martino di Braga, *Formula vitae honestae*, 9: "Iustitia postremo eo mediocritatis tibi tenore regenda est, ne ductu iugiter leni immotam semper animi rationem neglegentia subsequatur, dum neque de magnis neque de minimis errantium vitiis corrigendi curam geres, sed licentiam peccandi aut adludentibus tibi blande aut inludentibus proterve mittes; neque rursum nimiae rigiditatis asperitate nihil veniae aut benignitati reservans humanae societati dirus appareas. Ita ergo amabilis iustitiae regula tenenda est, ut reverentia disciplinae eius neque nimia neglegentiae communitate despecta vilescat neque severiori atrocitate durata gratiam humanae amabilitatis amittat"). – 323. M1 *immota*; M1 *ratione*; M2 *subsecatur*. – 327. M1 *societatis*. – 338-339. *Virtus... nos*, a margine: *in* (om. *in* M2) *quinto heticorum* (Aristotele, *Ethica nicomachea*, II, 5, 6: "Est ergo virtus habitus electivus in medietate existens que ad nos determinata ratione"). – 339 M1 *cupiditatum* (?). – 339-340. *Virtus... refrenare*, a margine: *in quinto libro de falsa religione* (M2 *religionem*) (Lattanzio, *Divinarum Institutionum libri*, PL 6, VI, col. 652: "Virtus est, iram cohibere, cupiditatem compescere, libidinem refrenare; id est enim, vitium fugere"). – 340-341. *Virtus... rationi*, a margine: *in libro de qualitate anime* (Agostino, *De quantitate animae*, PL 32, 16, 27: "Nunc ergo illud attende, utrum tibi videatur virtus aequalitas quaedam esse vitae, rationi"). – 341-342. A margine, solo M1: *in libro de spiritu et anima* (ps. Agostino, *De spiritu et anima*, PL 40, col. 782. "Et quoniam virtus est habitus mentis bene compositae, componendi et instituendi atque ordinandi sunt animi affectus ad id quod debent, et quomodo debent, ut in virtutes proficere possint; alioquin in vitia facile deficient"; M1 ~~no sola mente~~. – 343-344. M1 *conseja e manda e la voluntad e las fuerças subgetas derechamente obedesçen*. – 345. A margine, M1 *in quadam* (M2 *in cadam*) *humilia*; M2 *sentire recte*. – 352-360. a margine: M1 *in libro quarto* (M2 om. *quarto*) *de disciplina christiana* (Agostino, *Sermo de disciplina christiana*, PL 40, 3, 3: "Sed si putamus non esse proximos, nisi qui de eisdem parentibus nascuntur, Adam et Evam attendamus, et omnes fratres sumus. Et quidem fratres secundum quod homines sumus, quanto magis secundum quod Christiani sumus? Ad id quod homo es, unus pater fuit Adam, una mater Eva; ad id quod Christianus es, unus pater est Deus, una mater Ecclesia"; e cf. Guglielmo Peraldo, *De eruditione principum*, II, 12: "Voluit dominus unicum hominem formare, ex quo omnes procederent, ut tamquam fratres omnes homines se amarent. Non sic legimus factum in Angelis, vel animalibus brutis"). – 354. M2 om. *noster*. – 355. M2 om. *homines*; M1 *amasent*. – 357. M2 *a quo debito nulus*; M1 ~~absolutur~~ e, a margine, *eripitur* M2 *absolvitur*. – 357-358. M1 *fratres sumus secundum pro eo quod omnes sumus*; M2 *fratres sumus secundum quod christiani sumus*.

– 360. M1 *ecclesiam*. – 364-365. A margine *in eodem libro*. – 367-368. *apetendarum... sciencia*. M1 *rerum evitanda sciencia* M2 a margine: *in libro* (M2 *secundo libro*) *de officiis* (Cicerone, *De officiis*, I, 153: “[...] prudentiam [...] quae est rerum expetendarum fugiendarumque scientia”). – 368-369. *Prudencia... apetendarum*, a margine, solo M2: *in moralibus*. – 369-370. *Prudentia... boni*, cf. Cicerone, *De inventione*, II, 160 “Prudentia est rerum bonarum et malarum neutrarumque scientia” e Albertano da Brescia, *Liber consolationis et consilii*, VI: “Prudentia est rerum bonarum et malarum utrarumque discretio cum electione boni et fuga mali”. – 371. *Prudencia... facere*, M2 a margine *in libro* (M2 *secundo libro*) *de spiritu et anima*, (ps. Agostino, *Liber de spiritu et anima*, PL 40, col. caput XX; “Habet anima affectiones [...]. A prudentia namque scit quid debeat facere”). – 371-372. *Prudencia... Deum*, a margine, M2: *in libro de moribus ecclesie* (Agostino, *De moribus ecclesiae*, PL 32, I, 15: “Quare definire etiam sic licet, ut [...] Idicamus esse [...] prudentiam amorem bene discernentem ea quibus adiuvetur in Deum”). – 375. M1 *pertenesce bien e derechamente elegir*. – 377-381. *Quisquis... recordare*, a margine: M1 *in libro de quator virtutibus*, *in eodem libro de quator virtutibus*; M2 *in libro de quator virtutibus* (Martino di Braga, *Formula vitae honestae*, 2: “Quisquis ergo prudentiam sequi desideras, tunc per rationem recte vives, si omnia prius aestimes et perpenses et dignitatem rebus non ex opinione multorum sed ex earum natura constituas. [...] Si prudens es, animus tuus tribus temporibus dispensetur: praesentia ordina, futura praevide, praeterita recordare”). – 384. M1 *principes que como*. – 385-386. *Non decet... subditis*, a margine: *vejetius* (M1 om. *vejetius*) *in primo libro de re militari* (Vegezio, *Epitoma rei militaris*, I, praef.: “neque quemquam magis decet uel meliora scire uel plura quam principem, cuius doctrina omnibus potest prodesse subiectis”); M1 M2 *principi*. – 386-387. A margine, solo M2: *laercius in libro de moribus et vita philosophorum* (cf. Valerio Massimo, *Dicta et facta*, 7, 2 ext. 4: “Plato, discipulus Socratis, praedicavit tum demum beatum terrarum orbem futurum esse, cum aut sapientes regnare aut reges sapere coepissent”); M1 *vel cum*. – 388-389. *Temperancia... dominacio*, a margine: *in prima retorica* (Cicerone, *De inventione*, II, 164: “Temperantia est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio”); M1 *libidine*. – 390-391. *Temperancia... domare*, cf. Macrobio, *Commentarium in somnium Scipionis*, I, VIII in marg., p. 507: “[est] temperantiae nihil adpetere paenitendum, in nullo legem moderationis excedere, sub iugum rationis cupiditatem domare”. – 391-393. A margine: *in libro de libero arbitrio* (Agostino, *De libero arbitrio*, PL 33, I, 13,27: “Porro temperantia est affectio coercens et cohibens appetitum ab his rebus quae turpiter appetuntur”). – 393. *segund Bernardo*, a margine: *in secundo libro* (M2 *libro secundo*) *de consideratione* (M2 *consideracionem*) *ad eugenium*. – 303. M1 *qualiconcumque*; M1 *suspiciousus(?)*. – 396-403. *Si prudencia... versutum*, a margine: *in libro de quator virtutibus* (Martino di Braga, *Formula vitae honestae*, 6: “Nam prudentia si terminos suos excedat, callidus et pavendi acuminis eris, investigator latentium et scrutator qualiumcumque noxarum ostenderis. Notaberis minutus, suspiciosus, attentus, semper aliquid timens, semper aliquid quaerens, semper aliquid convincens, et qui subtilissimas suspiciones tuas ad deprehensionem alicuius impingas admissi. Monstraberis digito astu plenus, versipellis et simplicitatis inimicus, commentatorque culparum, et postremo uno nomine a cunctis malus homo vocaberis. In has ergo maculas prudentia immensurata perducet. Quicumque in illa mediocri lance persistit, nec obtusum in se habet aliquid nec versutum”). – 397-398. M1 *reprensiones*. – 405-406. *Summum... est*, a margine *in tertia comedia* (Terenzio, *Heautontimorumenos*, 796). – 406. *Noli... iustus*, var. di Eccl. 7,17: “Noli esse iustus multum”. – 408. *Virtus... est*, a margine *laercius in libro de vita et moribus philosophorum*. – 409-410. *Mensura... audacem*, a margine: *in libro de quator virtutibus* (Martino di Braga, *Formula vitae honestae*, 6). – 413-415. *Hac... existas*, a margine, solo M2: *in eodem libro* (Martino di Braga, *Formula vitae honestae*, 8: “Hac ergo mediocritatis linea continentiam observabis, ut nec voluptati deditus, prodigus aut luxuriosus appareas, nec avara tenacitate sordidus aut obscurus existas”); M1 M2 *hanc mediocritatis lineam*. – 415-417. *Fortitudo... perpesio*, a margine: *in secunda retorica* (*Rhetorica ad Herennium*, III,3: “Fortitudo est rerum magnarum adpetitio et rerum humilium contemptio et laboris cum utilitatis ratione perpesio”); M1 M2 *contenpcio cum racione*. – 417-418. *Fortitudo... tollerare*, cf. Macrobio,